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	Iebildums (VARAM - 04.04.2023.)
Valsts vides dienests lūdz papildināt MK noteikumu grozījumu pielikumus, papildinot to ar  lauksaimniecības dzīvnieku sugu - paipala. 

Valsts vides dienests praksē paipalu dzīvnieku vienības aprēķina vadoties no MK 20.10.2009. noteikumu Nr.1204 "Dzīvnieku un no tiem iegūto produktu aprites kārtība, kas nav regulēta Eiropas Savienības tieši piemērojamos tiesību aktos par bioloģisko lauksaimniecību". Šo noteikumu 27.1. punkta 3.apakšpunktā noteikts, ka 580 paipalas atbilst 1,7 dzīvnieku vienībām. No šī izriet, ka 1 paipala ir 0,0029 dzīvnieku vienības.  
 
Piedāvātā redakcija
Lūdzam grozījumu pielikumus papildināt ar lauksaimniecības dzīvnieku sugu - paipalas. 
	Nav ņemts vērā
Lai papildinātu noteikumu projekta “Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumos Nr. 834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma"” (turpmāk – noteikumu projekts) 1. un 2. pielikumu ar lauksaimniecības dzīvnieku sugu “paipalas”, ir nepieciešami dati par paipalu saražoto kūtsmēlu daudzumu un to ķīmisko sastāvu. Zemkopības ministrijas rīcībā nav šādu, zinātniski pamatotu datu.
Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumu Nr. 834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma" (turpmāk - noteikumi Nr. 834) mērķis ir noteikt prasības ūdens un augsnes aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma ar nitrātiem, kā arī amonjaka emisiju ierobežošanai. Lai sasniegtu šo mērķi, ir nepieciešams veikt aprēķinus gan par pieļaujamo slāpekļa daudzumu vienā lauksaimniecības zemes hektārā, gan par iestrādei pieļaujamo kūtsmēslu apjomu. Šo aprēķinu veikšanai nepieciešams zināt attiecīgās dzīvnieku sugas kūtsmēslu ķīmiskais sastāvs un tas ir atspoguļots noteikumu Nr. 834 2. pielikuma tabulā “Kūtsmēslu apjoms un sastāvs”. Šī tabula sagatavota pamatojoties uz zinātniskā pētījuma “Kūtsmēslu normatīvu pilnveidošana un dzīvnieku vienības aprēķināšana” rezultātiem.
Noteikumu projektā jaunputnu saražoto kūtsmēslu apjoms un to ķīmiskais sastāvs tiek pielīdzināts putnu grupai “broileri” pamatojoties uz vispārpieņemto praksi  un zinātnisko  literatūru par jaunputniem. Plašāks skaidrojums par to ir sniegts noteikumu projekta sākotnējās ietekmes (ex-ante) novērtējuma ziņojumā (anotācija).
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